Дело № 1- 494/17г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Нальчик 23 июня 2017 года

Судья Нальчикского городского суда Кабардино- Балкарской Республики Кушхова Р.Д., 

При секретаре Бичоевой М.М., с участием государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес>, ФИО1 и старшего помощника прокурора 

<

адрес> Думановой Ф.Х., подсудимого ФИО2 

<

данные изъяты>, защитника - адвоката ФИО7, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГг., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО2 

<

данные изъяты>, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, СОАССР, гражданина РФ, со средним образованием, не военнообязанного, не женатого, не работающего, ранее не судимого, зарегистрированного и проживающего в КБР, 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2. совершил преступление против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО2, примерно 17.05.2017г, точное время дознанием не установлено, на неустановленном дознанием интернет сайте под названием «Мегамаг», через мобильный телефон сделала предварительный заказ на незаконное приобретение наркотических средств, после чего внеся оплату через систему электронных платежей «Киви», получил смс сообщение от неустановленного дознанием лица о точном местонахождении приобретенного им наркотического средства. После чего, продолжая свои преступные действия, ФИО2 на автомашине ВАЗ -21140, г/н №, выехал по адресу: 

<

адрес>, где с целью потребления без цели сбыта наркотических средств, в условленном месте, незаконно приобрел, обнаружив в траве под камнем, справа от ворот указанного дома, полимерный сверток в котором находилось порошкообразное вещество бежевого цвета, согласно заключению эксперта № от 12.05.2017г., массой 0,71 г., содержащее в своем составе наркотические средства ацетиклодеин 6- моноацетилморфин и героин (диацетилморфин) являющийся значительным размером. После этого, продолжая свои преступные действия ФИО2 положил обнаруженный сверток с вышеуказанным наркотическим веществом в левый наружный карман надетой на нем куртки, и незаконно хранил при себе до момента задержания сотрудниками полиции 25.04.2017г. примерно в 18 час. 30 мин. на территории авто- заправочной станции»Лукойл» №, расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>, и последующего изъятия в ходе производства личного досмотра, в период с 18 час. 30 мин. до 18 час. 50 мин., на территории вышеуказанной АЗС. 

Подсудимый ФИО2 в ходе ознакомления его с материалами уголовного дела и в суде заявил ходатайство, поддержанное, защитником и государственным обвинителем о применении особого порядка принятия судебного решения.

Суд, применил этот порядок, поскольку выяснено, что ходатайство подсудимым ФИО2 заявлено добровольно в результате консультации со своим защитником. 

Подсудимый ФИО2 в суде с предъявленным обвинением согласился, признал вину, осознает последствия применения к нему положений главы 40 УПК РФ и пределы обжалования приговора, установленные ст.317 УПК РФ.

Преступление, в совершении которого обвиняется ФИО2., предусматривает наказание до 3 лет лишения свободы, то есть, нет ограничений для применения особого порядка принятия судебного решения, установленных ч.1 ст. 314 УПК РФ. 

Действия подсудимого ФИО2 надлежит квалифицировать по ст.228 ч.1 УК РФ по признакам: незаконные приобретение, хранение наркотических средств, в значительном размере, без цели сбыта. 

При назначении наказания подсудимому ФИО2 в соответствии со ст. 60 -63 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, личность подсудимого, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО2 не судим, по месту жительства характеризуется отрицательно. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО2 являются, признание им вины, раскаяние в содеянном, о чем свидетельствует дознание в сокращенной форме и рассмотрение дела в особом порядке судопроизводства по ходатайству подсудимого. 

Отягчающих обстоятельств в действиях ФИО2 судом не установлено.

С учетом обстоятельств дела личности подсудимого ФИО2., с учетом влияние назначенного наказания на условия жизни подсудимого ФИО2 суд считает, что его исправление возможно без изоляции от общества, с применением правил ст. 73 УК РФ. 

Судьбу вещественных доказательств суд считает необходимым определить в соответствии со ст. 81 ч.3 УПК РФ.

На основании изложенного руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде шести месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное наказание ФИО2 считать условным, определив ему испытательный срок в один год, обязав его не менять постоянного места жительства, без ведома органов ведающих исполнением наказания, возложив контроль за условно осужденного ФИО2 на специализированный, на то орган, по месту его жительства.

Меру процессуального принуждения обязательство о явке ФИО2 отменить поскольку данное обязательство им исполнено.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: полимерный пакет внутри которого находится порошкообразное вещество бежевого цвета массой 0,71 г, содержащее в своем составе наркотические средства ацитилкодеин, 6 моноацетилморфин и героин (диацетилморфин) изъятый 25.04.2017г., в ходе производства личного досмотра ФИО2, на территории АЗС «Лукойл №» по адресу: КБР, 

<

адрес>.- хранящиеся в камере хранения УМВД России по г.о.Нальчик.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд КБР в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Р.Д. Кушхова

Копия Верна: Р.Д. Кушхова